[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» апреля 2020 года № 92
г. Калач
Об установлении особого противопожарного режима на территории городского поселения город Калач

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Воронежской области от 02.12.2004 №87-ОЗ «О пожарной безопасности в Воронежской области», постановлением правительства Воронежской области от 22.05.2009 №435 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Воронежской области», на основании постановлений Правительства Воронежской области от 26.03.2020 №260 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Воронежской области» и от 31.03.2020 №277 «О внесении изменений в постановление правительства Воронежской области от 26.03.2020 №260», в связи с повышением пожарной опасности, администрация городского поселения город Калач п о с т а н о в л я е т:
1. Установить на территории городского поселения город Калач с 01 апреля 2020 года особый противопожарный режим.

2. Обеспечить контроль соблюдения требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

3. На период действия особого противопожарного режима, в целях обеспечения мер пожарной безопасности установить запрет:

3.1. На проведение работ по выжиганию сухой травянистой растительности.

3.2. На разведение костров на территории городского поселения, в том числе в лесах и лесных насаждениях, в полосах отвода линий электропередач, железных и автомобильных дорог.

3.3. На сжигание мусора, листвы, травы, иных отходов и материалов или изделий на землях общего пользования, в том числе в лесных насаждениях.
3.4. На проведение пожароопасных работ в лесах, в защитных и озеленительных лесонасаждениях, в местах с подсохшей травой, не очищенных от валежника и сухой листвы, под кронами деревьев, а также на лесных полянах, прогалинах, лугах и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесным массивам.
3.5. На проведение палов растительных остатков и выжигание стерни, сухостоя, пожнивных остатков и травянистой растительности на сельскохозяйственных угодьях во время проведения посевной и уборочной кампаний.
3.6. На оставление в лесах, зеленых насаждениях и примыкающих к ним участках мусора, окурков, горящих спичек и иных пожароопасных отходов.

3.7. На оставление емкостей с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями и газами на территориях, прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам, устройство свалок, в том числе горючих отходов.

3.8. На въезд в лесные массивы (за исключением дорог общего пользования) автотранспорта, за исключением специальных транспортных средств пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб, а также автомобильной и тракторной техники, привлекаемой для создания минерализованных полос и тушения природных пожаров.
4. По фактам неконтролируемых палов сухой травянистой растительности проводить работу по установлению виновных лиц с дальнейшим информированием ОНД и ПР по Калачеевскому району для принятия соответствующего решения.
5. В периоды устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды ограничивать посещение населением опасных участков леса до стабилизации лесопожарной обстановки в установленном порядке (по согласованию с Любоемским В.Ю.).
6. Обеспечить проведение мероприятий по профилактике нарушений пожарной безопасности в лесных насаждениях, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности. Принять меры по недопущению проведения палов сухой растительности, сжигания мусора и разведения костров на территории, прилегающей к землям лесного фонда (Лисов А.В.).
7. В целях осуществления контроля за соблюдением правил пожарной безопасности, организовать патрулирование традиционных мест отдыха граждан в лесных насаждениях, лесах и примыкающих к ним участках, в природном парке «Пеньковая гора» и прилегающей к нему территории добровольными пожарными и активистами из числа сотрудников муниципальных организаций и ТОСов совместно (по согласованию) с сотрудниками противопожарной службы, полиции и лесничества (Лисов А.В.).

8. Обеспечить информационное взаимодействие и содействие Калачеевскому филиалу КУ ВО «Лесная охрана» «Калачеевское лесничество» при проведении мероприятий по охране лесного фонда от пожаров.
9. Содержать в состоянии повышенной готовности водовозную и землеройную технику в целях возможного использования в тушении природных пожаров (Бондарев Э.И.).
10. Организовать информирование населения о выполнении мер пожарной безопасности, активизировать проведение противопожарной пропаганды о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре, а также об административной ответственности за несанкционированные сжигания сухой растительности путем размещения информации в телекоммуникационной сети Интернет, на радио «Новый мир», информационной панели на пл. Ленина, на платежных квитанциях Центра жилищных расчетов, посредством громкоговорящей связи (Губина О.В.).
11. Обеспечить дежурство ответственных работников на период действия особого противопожарного режима.
12. Населению обеспечить надлежащее санитарное содержание подворий и придомовых территорий, наличие ведер, лопат, топоров и емкости с запасом воды.
13. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории городского поселения, рекомендовать обеспечить запас воды и наличие первичных средств пожаротушения, а также проведение работ по очистке производственной и закрепленной территорий от сухой растительности, промышленных и бытовых отходов.
В силу ст. 37 Закона № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности; разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства пожаротушения, не допускать их использования не по назначению; незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов; проводить противопожарную пропаганду и обучать своих работников мерам пожарной безопасности; осуществлять непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции. Руководитель несет персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
14. Обеспечить проведение мероприятий по выкосу травяного покрова и камыша на незастроенных территориях внутри населенных пунктов городского поселения; очистку территории, примыкающей к жилым строениям от сухой травы; наличие минерализованных полос, опашку со стороны лесных угодий на хуторах Гринев, Залесный, Рыбкин, Николенков (Лисов А.В., Бондарев Э.И.).
15. Обеспечить проезжее состояние подъездных путей к пожарным гидрантам, а также к местам забора воды из природных источников (Бондарев Э.И.).
16. Переводить силы и средства, привлекаемые к тушению пожаров, в режим повышенной готовности при IV и V классе пожарной опасности.
17. Обеспечить запас воды для целей пожаротушения на базе МКП «Благоустройство».

18. При необходимости организовать эвакуацию населения из зоны пожара в безопасную зону.
19. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области», а также разместить на официальном сайте администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет.
20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения город Калач Лисова А.В.

	Глава администрации городского поселения город Калач
	Т.В. Мирошникова

[image: image1]